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Ne mbeshtetje te nenit 102 td Kushtetutes se Repullikes se Shqiperise, rclitt 2'7 tE Kodit G
Procedurave Adminlstrative, Ligjit Nr. 9936, darf,26.06.2008 "Per Menaxhirnin e Sistemit
Buxhetor nE RSH", Ligjit Nr. 10296, date 8.07.2010 "Per Meaaxhimin Financiar dhe

Kontrollln", Ligjit Nr. 10294, datb L.07.2010 '?€r Lespektimin Financiar Pub1ik",

Urdhlroj:

1. Ministri i Financave Eshte autoriteti pErglegj€s per miratimin e sistemit wrik te
rregullave, standardeve dhe procedurave qE sigurojn6 administrimin ekonomik, efigent
dhe efektiv te burimeve financiare publike.

2. Ministri i Financave ushtron direkt kompetencat e detajuara sipas lid$es Nr.1 fi ketij
Urdhdri.

3. Sekretarit tE PergfithshHm nE Ministrin6 e Financave i kalojnE kompetencat e Ndpun€sit$ 
tE ParE Autorizues sipas pdrcaktimeve te ligjeve te siperpemendura dhe pergjigjet direkt
tek Ministri pEr ushtrimin e p0rgiegjdsive sipas lidhjes Nr. 2 tE kEtij urdh#ri.

4t Te gjifte drejtuesit e strul:turave te aparatit t6 Ministris$ sd Financave ushtrojne
pErgjegjEsite e deleguara td detajuara sipas lidhjes Nr. 3 tE ktttij urdhEri dhe raportojne
periodikisht tek Nepun0si i ParE Autorizues.

6.

Drejruesit e strukturave tg aparatit sipas pikEs 3 mE lart mund tts delegojnd njd pjesd te
kompetencave telyreJek-xartbsit fmksionale, duke specifikuar njekohesisht kerkesat per
raportimin lidhur me reaiizimin e detyrave tE deleguara.

Si rregull i pergiithshem te giitha komunikimetzytLare midis Ministrise se Financave dhe
paleve t0 treta, kryhen sipas niveleve respektive tE hierarkisE, si p.sh Minister - Tirullare
tE Institucioneve Publike; Zevendesm.inister i Financave - ZevendEsministEr
linje/zevendes titullar; Ndpun0si i ParE Autorizues NBpuads Autorizues te
Institucioneve Publike; Drejtor€ td PErgjithshEm te MinistrisE - Drejtor ministrish apo
nj0si vartesie {n6puaes autorizues te nivelit te dFe); etj.

5.



?'Delegimiit6drejtavedhedetlravelukcenll..*,:1'edrejruesitd|enuleshkarkon
atengapergeg]shmbriaperrealiziminedetyavepdrkateseapoperpdrzg]edhjene
personit tB deleguar'

8. Ngarkohet Sekretari i Pergjithshem dhe drejtoret e

urdhtsri.

9. Ky urdher hYn nd fuql menjtsherE'

perglirhshEm PEr zbatimin e k€tij

SHKELQIM CANI

- L.

/
/



Lidhja 1

propozon per miratim nE KEshiilin e Ministrave projekr ligle dhe projekt vendime ae

fushdn e finaocave Publike'

Miraton udhtszime, staadarde, rregulla unike pcr irytitucilSet fil'fl;3T["rf#lf}lt
H#n:ffJT,i;lT"iT:?i;I:"'H;f*"Iri;'#;'ie-p5'e:i'r'u*"shtet€roredhe
kompetencave td caktuma me ligj'

;ffi ;;;rr r*o**""' *: l'oPo1'*'"" :. ::YfY:: ::.1#tkfflt'f..#Miraton udhazime te perDasrurcLa' !'rE 
ffif,;",*ril*, ie menaxhimit financiar dhe

ioi"r"r,ruru, p0r orientime specifike n0 I

kontrollit.

GjatE planifrkimit tE buxhetit

1. Propozoa K€shillit tb Minlstrave kalendarin e menaxhimit t0 shpenzimeveptblike'

duke pdrcaktuar me hollgsi afatet 
" 
p;;;G *""*ni*it t0 shpenzimeve publike'

z.Miratondheparaqetbrendamuajitjuna,pslT,'*i*,ndKEshiilineMinistrave
raportin pe, ,f"ie.i**i OUe parasUitlm*t rrakroekonomike p6r 2 vttet perpara vitit

Uuxiietor; vitin buxhetor; 3 vitet e ardhshme buxhetore'

3. Brenda muajit strkurt miraton dhe dergon per zb{irn n6 njesito e qeverisjes s3

pergiithth*" udhezimin vjetor pEr pErgatitjen buxhetit'

4,shqyrtonprojeirtinedokumentitt6programit.buxhetorafatmesErndhepas

5. Propozon projektin per miratim. n0 Keshillin e Ministrave brenda muajit qershor t0

Edo viti s6 bashku me propozimio-* iur*"r" tE strpenzimeve t6 k6tij programi'

komentet pEr pranimin e kerkesave ti sup"nzirot'e t€ programit buxhetor afatrnesem

dhe tE ktsrkesave shtests'

6. Dergon per informacion Kuvendit, brenda muajit 5offik 
tE qdo viti' oje tropje t6

dokumentir t0 progra:rrit buxhetor ;f;;;t*, tb ryu** nga K0shi11i i Ministrave

dhe, me ksrkesE G komisionit p;i;;; p6rgjegigs pJt fio*"ut publike' jep

shPjegime nE komision PEr aktin'

7'MjratonudhEzi.minplotEsuesperqergatrtj:".b}P"l.,breadadatEs.10t0muajit
korrik, pe, nfip-ontxiiautorizoei tO 

";etir" 
t0 qeverisies sB p6rgjithshme'

g. Miraton pmaprakisht dhe propozon nts K€shillin e Ministrave projektin e programit

buxhetor afatmesgm tB rishikuar tJu*r'm *e proiektligjin e buxhetit vJ^etor' Me pas

dtrgon pe, #"rro*ion Kuvendit 4e i.op.3e ie ptogli*it buxhetor afatrnesEm' tE

mirituar nga K6shiili i Ministrave'

g.PublikonbrendamuajitshkurtdokumentinpHrlrrndimtartbproglamitbuxhetor
afaunesEm.

/



GjatE zbatimit tE huxhetit

1. Nxjen udhuzim t0 perhersham o1e vjetor {:"'"* l:'"t-.-]itff: ""#lo};H"I?;
zbatimin " U"*U"tii ku percaktohen rregullat' tt:':t:;T: H;"#;;J;';'
pErmbushin ,reffia 

-urr:torlr,r*s 
dhe ,f,u*** tir te glitha aiveleve' nE procesrn e

zbatimir td buxhetit si dhe formen, p;;;Jtj;; dhe afatet e raporteve te monitorimit

2.. Miraton klasifikimet buxhetore, sdb-az€ta propozimit td nbpunEsit € pal6 autotizues'

ne perputhje me staadardet ndErkombetare'

3.PropozonKEshiliitteMirlisffave.negullimin.",**'"dhdnievedtreprocedurat
nd€rmjet ministrisE pergiegj€se per l;#;Jhe 

njesive G qeverisjes s6 p€rgiithshme'

plt "J"tltti*i", 
levridn dhe raportimin e graateve'

4.Brenda5dit€vengadelrltimiiligiltTbuxh::l]lTtngakesidenti'Miuistrii
Financave infornon, me shkrim, nepLesin e pard autorizuesler buxhetet e miratuara

nga Kuvendi,pt'qOl njEsi td qeverisjes sE p6rgiithshme'

5. Miraton, me plopozim te NEpunesit te pare autolizues, shperndarjen e.fondeve

buxhetore per nj.sit* " 
q*"rr*j*, *e 'peigithth*" ' pet- programe- dhe z€ra

shpenzimesh, ," i.1" nw_e.l mE p Tj;" 
totai iTonoeve.te *itutt'*u oga Kuvendi p6r

ato nj6si dhe pEr periudha.*e put-r""l'ff;;t""t+ i itai'i**t tE Financave pbr

shpbrndarjen "'foid"r" 
buxhetore dhe tb fondeve speciale nga fondet e miratuara nga

fo*o& ikudo' nb fund to vitit buxhetor'

6'Miratonrishp€mdarjetefoldevetBprojektevetEinvestimeyebrendaGljejtit
;r"gram te niesise s0 qeverisies qendrore'

-t.Refuzonoseplan0nkErkesat.'pErfondeshtes0,nebazeterekomaadimltnga
Nopundsi i paro autorizues i cili snqyrton kerkesat per io"o" shtesd t6 njEsive tE

qeverisjes qEndrore'

g. N6 rast se kerkesa pdr fonde shtesa nuk mund te plotasohet' duke respektuar t€ drejtat

dhe limitet e p.rcaktuaru 'e ""oi'?;t'-* 
n?:,u"Minist'i i Financave mund t'i

propozoj. res'rrnit tE Ministrave ptotesimin " ,u3, 
"epe'*3et 

pgrdorimit td fondit

rei"rueie Bo*h"tit tE Shtetit'

g,VEn€dijeaimeshkrimdhenErnEnyr6Friodik3,.}fuvendiap6rktirkesatp€rshtesE
fondesh rE miraruara nga K0sbilli-iidirifu*", 'epA*1"fterdormit 

te jlndit rezetv,

tE Buxhetit te ShEtit dhe, oe u*ilre-te,i<ese,-,e.ue,e ogu klyetan i.komisionit

parlamentar pdrglegi*s per fiaan#p,rUf" " 
ps'd;;p;"{*'" ta ktstij komisioni

neth kEsaj qdshtjeje'

10. Paraqet perpara K€shiliit te Ministrave nig analize pdr zbatimin e buxhetit tE vitlt n6

vazhdim, nE muajin qersbor i t* 
-#' 

pT'ig *o 'o"e 
se dita e paraqitjes sE

progra:ritb"*ft** afatmestim nd Kixhiliin e Mlnistave'

ll.NxjerrudhEzimpernbylljenevititbuxhetordhepErpublikiminepasqylave
fiaanciare'

12'Paraqetbrendamuajitmal.pOr.miratimndKEshillioe|.Irnr;tra1:I:l":*vjetorfi
konsoiiduartEzbatimitt0buxhetit,tEshoqBruarnganjEinformacionpErarritjene
objektivave, si dhe aeuaratgn ihe raportin vjetor i#"ilet*e dhe funksionimia e



I
itinoaraardhBs, pErfshirE edhe gietjet e

kontroliit tB brendshEm financiar 3"biik li,:T"*
:ffff 1'ff-?ii'i"il;;u*-tpirp'rm-ir.siminesistemit'

,, ;T:.J"X.*, " *try*"? 1-'p-:1"1::*T*mff fi;|ffi' 
tts buxhetit

[fffi#fir?un;;;n^"s nH fiqen zyrtasete ministris' se financave'

^-1'oi nneVf

,-"J-*T;;,"****;,*'dl",u:T.:':illf,if ;?ffi:*?ffi "i:
ltr,ffif,r'J'.':fr:ffffi', :+ffiL#;;;';; brenda ara'{eve'{5

[[iff#; "1. 
r"a* 

" 
rroceJures Adminisuative'

PEr Funksionet e Thesarit

1. N.nshkruan marrevesbjet me Banken e shqiperise dhe Bankat e nivelit tE dyiE pdr

ekzekutirnin " 
t'*'uk'io""ue monetate tB bur&etit'

2.P6rcaktonmeudh€zirrrtevecanteqloceduratlf"',::::investi.minetepricavese
mjeteve *orr*#-p?rtouariru, ,e La te qeverisjes sd p.rgiithshme nE Bank€n e

ShqiPBris€'

3. percakton me udhezim kushtet dhe masen e p.rfitioit tts interesit p*r mjetet mooetarc

parkohEsisht ,.T;;;jasive t6 ;;JG; ,endore qe mbatren n0 ilogarrne e

ooififo* tB thesarit'

4. Autorizon hapjen e ll,ogarive tts qeverists n0 Banken e ShqiperisE apo nE BankEn e

Nivelit 16 Dyte, p€rcakton ,yn*ir' L aotorizo*' per krverien e ffansaksioneve

monerare n0 kdto ilogari. si dhe ,o**o nI o" te t y":"e tutordimin me BSH dhe

BND.

5.YendospErpeoalitetetapondErpreqenenj€ansbmetBmarrEveshjesmebarkate
nivelit tts dyte;;;;;top"tti*iie detvtim"" nga kgto te tundit'

6. Vendos me udhOzim prioritetet e pag?:ave ":- 
Ul*:: e jasbtdzakonshme tE

parnjaftueshm"Jtetepe'ttohshmet6likuiditetevetEqevense'

T.Mepropozimt0ndpun€sittbpm6arrtonzues,l*o't'pt''likuidiminepagesavetB
vecanta ,. qeveris. pas ezawimit ,J*"ori te prioritetev'e ie pug"tu'" nga drejtoria e

thesarit'

PEr Menaxhimin e Borxhit

l.Zgedhilojineinstfl]Benteve-financiare,€karakteristikavedhekusfrtevetE
tyr*.ioerimllt-*Iu,mir- te ur"oourlt 6 emetim'eve te titujve qeveritmg' PBr

marreveshjele huasE, qe p*usn*o:oe politika *oo"'**l *"" paraprakisht rnenrlimin

e BankEs sE ShqiP6risE'

z. I k.rkon Kryeministrit/Ministrit tE jashtem ploduqi pEr aegociatat e borxhit'

3.Parashtronk0rkesdneparOp6rfinancimndajkreditorEveapodonatordve.

4.NgarkonzEvend6smi:ristrinpErkomunikiminemBteish0mdheshqirrtiminedraft
marr.veshjeve dhe dokumeat#1.;ffi-*, ,ffi*t*io e mendimeve dhe

komenteve *" *#*lie odrytu*" apo fle keditorin'

5. Kerkos homologut t6 tij bashk€o€nshkuar4e tbprojekl-vendimit' milatim nB parim'

ktsrkon ldshim piottuqie pe, "eriffi**Hi*t{:i 
L&"" Ministrit € drcitesise per

ieshimt6opinioneveligjorepasratifikimiltemarrBveshjesngaparlamentr.

/
/



6. K6rkon rialokim fondesh apo shtyrje afatl lidhur me

graate) me propozim tE ndpundsit tE par3 autorizues'

7. Autorizon, tek kreditori, zyrraret q0 do G zbatojoe

financime tE huaia (kredi aPo

projektet e

H\H
5\,

ndryshme. ? -

g. Autorizon sekretarin e pergiithshem/{ratorin e aerg:iths}em G shtsrbimeve financiare

p6r ndjekjeo e konespondences * #tito"ioo"t fr*"iare nddrkosbetare kryesisht

nE rastet e praktikave pcr amendi:ne tt *ro"r*ruieve te aenhuave dhe nE kuadrin e

garancis6 pjesore € dskut' 
.--^- 

-**ts,,ochier 
rnr rre nE

g. K*rkon garanci shtetgrore dhq nEnshknran marrsveshjet me bau*at e niveLit tts c

rastet kur ato veprojne si Bank0 Agiente e Qeveris0'

10. Nashkruan marreveshjet e Nen-huave dhe maneveshjet e Transferimit sl dhe

amendimet qC u b€hen kHtyre marrBveshjeve'

11. Mfaton relacioain e borxhit publik per projektbuxhetin'

12. Nenshkruan korrespondencEa me kreditorin pdr rakordimin e bila:rcit nd perfundim G

projektit, ose pas misionlt td auditimit'

13. Miratoo forrnatin dhe afatin e raportimit t0 tE dhEnave td borxhit publik nga njesitg e

p6r Harmonizimin e MenaxhiryilB.-&qsl@
1- Mt *" "dheffivendosin 

rregulla standarde te zbatueshme nga te

gjitha njesit€ e sektorit Publik:

a.pdrndErtimindhefi:aksioniminesistemevet6meraxhimitfinanciardhe
kontrollit, 

"e 
petp"thj" L sta"a*det e koatrollit tE breudshem;

b,udhezimep6rntspunEsitautorizuesp6'rprocedurateregjistrimittE'aogazhimeve.

c. PEr formEn, permbajtjen dh6 afatet pilr rafofiTll periodik te nEpunEsi i

pare autorizues o"iu t*t ioJrit, plrshtatshmerise, efigenc6s dhe

efektivitetit te sistemev* *zatuere?'menaxhimit fi-aanciar dhe kontrollit'

parregullsitE e gietura dhe masat e marra;

d.P6rform6n,pErmbajtjendhem6nyr6nepalagitjess6deklaratbspOrciiosinE
dhe kushtet e koatrolieve tE brendihme per vitin paraardhes;

e.dokumentetstandardetbgiurmdvet0auditimit,qslidheameprocedulate
unifikuara nE tE gfitha nj$sitE e sektorit publik'

^'I i.) kriiimin e sisremit t€ koutabilitetit te detyruesh0m o0r te gjitha njdsit€ e

\Y;"#;"; sL peigiitiishme, pto"*a** standarde per nje kontabilizim td

p1ore, rc verretl, iilsatte due ne koh€n e duhur t6 tb giitha transaksioneve tE

tt;etlr" te seictorit Publik;

g.procedurat standarde per ruajtjen' arkivl3ry dhe asgj6simin e

dokumenteve financiar* *e 
":e*itJp"tiike, 

n0 zbatim tB dispozitave ligiore

n€ fuqi

h. procedurar staadarde per ruljljea, dokumgntimlna. qarkuilimin' shitjea dhe

nxjerrjen jatf"e q*f*ii*it tE al$iveve ne nj6siG publike'

qeverisjes vendore'



ffiercakton nj6site pdrkatgse-te.qev-ensjes sd pgrgJi&shne dhe nj6sitd sbpenzuese' tE

cilat jan6 tE detymara td mbaja6 tooiaU1it"i dhe tE raporrojng sipas standardeve t6

pErcaktuara'

3. Kryeson bordin e meoaxhimit me detyrEn " 
*!f?3.y1]es s0 gbshtjeve qe kand lidhie

me konrroilin e brendsh5m finaociar pirUilt 
',5 

16 gjtthe seklorin publik dhe cahon tre

an.tar. me kualifikim dhe p.rvojd rJpJiln rrrn*? oe rutttet' e menaxhimit financiar

dhe kontrollit'

4. Gjato proceslt G mooitolimit td sistemeve te menaxhimit financiar' njofton me shkrim

tiruliarer e njEsive tE sehorit publik, pef tB sisrqlar punonjEsve td Nj0sis6 Qendrore t6

Ilarmonizimit per Menaxhimrn fJ*"i"i dhe 
- 
Ko#oflin akses G ploG ne

dokurnentacion, regjistra apo informacione t0 tjera tE aevojshme sipas ligjit'

5,NjoftontitullareteinstituciooevepublikepaspErfundimittdmonitorimittb
performances s6 institucioneve, mui arritiet, mangesite dhe rekomandimet per

permlresim tE sistemeve t€brendshme td kontroilit'

6.VendospOrsanksionetnd0shkuesepEr,hk"iftligi*pErmenaxhiminfinaocialdbe
kontroilin, brenda afateve te percakiuara ng tcoain i Procedurave Administrative' pas

ankimimit ndaj vendimit tB nbpirn6sit tE parE autodzues'

7. urdheron bllokimin e p0rkohsh6m G ptsrdorimit r.fo:3*" 
b:'1"toi"-t?3ircakruara

nE aktin v3elor ie Buxhetit tE Shtetit;t vitin pprkatgs n0 nivel programi' z5rr apo

projektiderineplotEsimin*ke,k*u,eiigjoreperMeaaxhiminfiaanciardhe
konrollin nE rastet e mosf,nksionimit t€ siitemeve tE menaxhimit financiar dhe

kontrollit nE njdsinE Publike'

PEr I{armonizimin e Auditimit tE Brendshtsm

1. propozon Keshiilit tE Ministrave nxjerrjeu e akteve. nsnligjore p6r ngritjen dhe

zbatimin e auditimit? trendshem, ,i ouJ-#t"'"t per ngitjen e niesive te auditimit ne

njesite pubiike.

2. Nliraton politika manuale, standarde, metoda, procedura te auditiBit t6 brendsham

3. cakton dhe iiron nga detyra antstardt e Komitetit td Auditimit td Brendshom si dhe

miraton rregulloren e funksionimit t€ tij'

4. Jep mendim per emerimin, largimin dhe lirimin e drejtuesve tE njesive tB auditimit n6

suUjeitet e auditnara, nE pErputhje me tregilsiacioninnd fuqi' 
brenda

5.ParaqetnEKEshiilineMi:ristraveraportinvjetor$ta{timiaebrendshem,
tremujorir t0 par6 t€ vitit pasardhgs, ti[; td 

'aporte'e 
tb tjera' kur nie gid e ti116

k0rkohet.

6. Mtaton Kodin e EtikEs dhe rregullat pdr koufideocialitetin par audiluesin e

brendshem'

7. Miraion kriteret per frinksionin e auditimit te nenkontraktuar te pdlcaktuar nB bazd tE

kostos, tE ci16sis6 dhe tE pErvoj6s'



g. Propozon ne Keshill td Ministrave krijimin e komisionit rc kuaiifikimit' si njasia

pergjeglese per kualifikirain dhe qerrifikimin e audituesve tH breadshem'

9. Urdharon celjea e sezonit tE certifikimit tE auditeve tE brendshdm dhe organizimin e

procesit.

Per Inspektimin Financiar

1. pErcakton kriteret specifike p€r pErzgjedhjen e inspekloreve financiali publike dhe

eksPertEt ejashttsm td licencuar'

2. Nxien urdhera dhe percakton metodologlrne iidhrl me triteret qE duhet td merren

parasysh perp*l-Jut'i"' 'e'"odiilii* 
tE *t*.'oje iaspektim finaaciar' pdr

procesin e pErzgjedhies dhe 9 hraUt- ', rr""'-t t0 inspektoreve financiard' per kontrollin e

cil0sis6 dhe tH p6rmbushjes sE inspektimit financiar'

3. NEnshkruan marreveshjet me titullar€t e subjekteve publike per lejimin-s angazhimit

t6 inspektoreve publike n6 misione ad-hoc € wdheruala nga Ministri i Financave'

4. I k€rkoa nEpuncsit tE pare autorizues kryerjen e i::spehimeve publike aty ku ka

tregues p6r komrpsion tE mundshgm- Kab#ti mb6sbtet ministrin giatE procesit'

5. Urdheron per caktimin e njd ose mts shume inspektoreve financiare pEr kryerjen e nje

misioni re .ao"*. fuUioeii mbgsht"t ministrin gate procesit'

6. Urdhgron tek subjeklet problematike, sigurimin e aksesit t0 iaspehoreve publikB'

n6se kOrkohet nga-drejtoria e irupektimit publik'

Nxjerrvendimtekuadtsrvajtjesadministrativeperinspehoretfinanciare

Merr vendim pas perfundimit t€ misionit t6 inspektimit ({ojculentet referuese: raporti

i inspektimit, opi.ri*i-i Ot4*'i' 
" 

;t"p"['i'Ut' opinioni i Ndpun6sit € pare

autorizues).

PEr A.utlitimiu e BrendshEm

1. Miraton planin vietor dhe srateglik tE auditimit'

2. ' Urdhrroo pEr raste t€ auditimit tE papmashikuar nE plan'

3. Miraron raportin parfundimtal te auditimit (miratim pjeserisht apo tar€sisht t0

rekomandimeve tE auditimit tE brendshEm

4. N6 raste tts vecanta kthen pixgiigie kErkesave tE paleve te treta tii drejtuara direh

Ministrit.

5. Nonshkruaa marrdveshje me tiilllarE te subjeheve publike' me kerkese tE k€tyre

re fundlr, p[ oiri*lo"e sherbimiite audi;mit tE brendshdrn' Kjo nE rastet kur

subjekri publik nuk i proteron't rr;i"i per krijimin e nju njEsig auflitimi te

brendshEm me kohO tE PlotE'

1.

8.



Lidhja 2

P$rgiegibsitE e ushtruara direkt nga NEpunEsi i Par€ Autorizues

GjatE Planifikimit t€ buxhetit

l.Mbikeqyr(neligidrejton)prrnen€drejtorisesepergiishmetebuxhetitperarralizimin
dhe vleresinlin ; k€rkesave " 

bii;;;;dr# dhe kerkesave shteso' si dhe

p6rgatit nie rapoit;;;rki*ion" an*-rrtomaoaim" p6r seciltsn njdsi td qeverisies

qendrore. Ky rapoit paraqitet i:. r";;;-deg1i*orr, qe oreanizohen n€ ministrinE

pergjegjEse pe, drr*"ut, me seciien Giie qeierisjes qenoro"re' sipas njd kalendari tE

paracaktuar.

2. udheheq puoen per pergatit]en e inf.ormacionit te nevojshem dhe palaqet tek Ministri

i Financave projektin e dokument;;J;;G;it buihetor afatmesdm (PBA) pas

reflektimit te konkluzioneve tE seancave d€gjimore'

3- Udheheq punen pdr pdrgatitjen e projeictbuxhetit vjelor, si pjesE perbdrese e programit

buxhetorufxm"ser,aneiaparaqetpermiratimMinistritldFiaarrcave'

4.Njoftongdonjdsitdqeverisjgsvendoredhegdonj€sitbfondevespecialeteqeverisjes
vendore p.r transferrat nga njesitb " 

q"r*ir:". q""or*r" dhe piesen e madhesine e taksave

tomUet*", tE ndara nE proiektbuxhetin vjetor'

5. Nd muajin janar t6 gdo viti, pas miratimit te ligiit t0 buxhetit vjetor nga Kuvendi,

pasqyron oorvti*"i *e ooror*""i" pan*a*t* 9 Pifgamit buxhetor afatmesem'

paraqer dokumentinp".fuogrtrl tJ3tfi" f"t *rratim Miiistrit te Financave i cili me

p* pottltott*t brenda muajit shkurt'

Gjat6 zbatimit tE buxhetit

1. lnformon, me shkfim, nepunesit autorizues te gdo njdsie t6 qeverisjes sE p€rgiithshme

p.r fondet 
" 
J";; og" f*"rrOi;#;; "'U,xrltt 'j*tor' 

si dhe p.r td ardhurat e

parashikuara pEr secilen rj6*i.;^^;;;;rJ-s .sE.pixg!fthshme, 
G ngTkBar m:

mbledhjen " 
,e'*ai,*ure, sfrpemOarj"ri" ioni*t y^1t"1"i" sipas klasihkimit buxhetor' sr

dhe shpEmdarj"..i*o-r- pBr transfertat e pakushtezuara n-iesive vendore'

z.PropozonMinistrittEFinancaveqdshp€rndarj.leJorrdevebuxhetorepernjEsitEe
qeverisjes sE p€rgjithshme' qi'ryJe'#" qre ieJa 'np*'i*"th' 

te mund t0 jet6 rn6

pak se tota6 i foid"re te *irut r*u ogu Kuvendi p6r-ato ajdsi dhe p6r periudha m6

Pak se 1 vit'

3. Miraton rishporndarjet e fondeve.ldErmjet zdtavete shpenzimeve korrente brenda te njejtit

progam buxheror liigffion qg ,irirp^o*o*:"t e miratuara, tE reflektOhen nB sistemin e

thesarit)'

4,KorrrrrnikonmeNepunesitautorizuesglatemonitorimittezbadmittebuxhetit,

5.ShqyrtonkOrkesatper!.ndeshtesEtEnjEsivetEqeverisjes.qendroredhei
rekomandon Ministrit tE Financave refuzimia o*t p'*#io e kBrkesave p6r fonde

shtes0 tE argumentuara'



5.Pezullonperkohdishtpagesdl'ef:l1i'""publike'n0rasrsepraktikashoqerohetm:'t:P""
kundershtimin"'itt"*l*"eliresaril*;tffi''i;:tir'"''it'r:odenndp€rtundtrune
investigimit t',u ti*ff*i i linj0s' uPf' lltpttti"'l 

financrar'

6. Miraton *,*rlill'" ;i+i**:perkohstrme tE likuiditeteve nb banken e

shqiperis€, per f"'ioanu np mujore e lart' 'idhje

7$:"'#*":;d[1?xit*:::'r*"n;##TiiilTtT'?illifl 'u'"'
ie,ititfiskal..alesapovendosmasaadminisfiativepdrvonesan6

8. TErheq vemendjen e nepunesve auton

raportim ogu p"Jj"ri"i-Jf"'*ti*"ve tE huaja'

PEr menaxhimin e Borxhit

1' Pezullon angazhimet dhe qae3'sat pEr shperyi*"1'g'*b"1ohen 
me hua n€ ligjin

LT:*:',*?'l"ni:'Tx-Hii'Hl#tH'#:'ffi 
3ru;"'::fi1x1::

llogarinE e thesarit' ' {inistri te ndryshme qE kane tE b€jn. me k.rkesa pdr

2. Trajtimi 
' '*tt?# 

qC vijnd nga Ministri te ndryshme qe

', 
ffiffilH'#n*,:l'jl'ffL*"n ", 

ridhur me proiektvendimet uo:n"uou

J' 
pet *'imi* 

Minisui ptsr rialokim fondesh apo sbtyrje afati iidhur me financime

4. hoPozon_teri'#;#";. ^--- 
..+.r,ra npveritare (pi:rgtegjdsi' 

ie t"'u1u (kredi aPo grante)'

-eNjoftonr{;l;fiil"f111"*'"teanliandevetetitujveqeveritare(pE,f 
T ffii:il:,rrumyf?#h,, re jashr.m dhe t6 brendshem (autorizuar nBa

nnirrirt.l . 
ne e amendime - Korrespondenca me Minisuite e

1. Nisie procedurash p"'..r*t"T:,:,H::TT ;;;;';; lidhura krvesisht me

Lin3es ,* i;;;atikat e instituciooeve ne val

_ f,;|;Ti"::l *_ Tr,,T:ionet 
finalciare nderkombetare (BERzlI' Banka

Botetore' KfE" etj) tty"liti't o* rastet ? ''#'tk"e 
per amendime te,m 

i#:a:qjid;
10' Ne rastin e nje siuate Problel

rrjedhrnngaMarrevestr]o"*ll*,i,**"p",t,g:itiu"*u:ektetperfimeseslpas
laeditor6ve. 1--.^^ instir.cionet e mesiperme ndaj Ministrise se

f f' Njoftimet *Ui O*ty'i*:t'q" kane institucionet e

n**.u*I" ;;;ilte Maneveshjevete o**o*'i;*oin faktik dhe dhe pwr

,r- *"*"'liJ *""ti"* faktik t0 borxhit per

;|i:Tfl###t3ffi *"ffi#t'yir:ntep.rgiithsryll"'sh.rbimeve
financlme, nd€rmerr u",,*l?il,," l" x,"oi'",*'' f,*fiu'ag|ente dhe njesite e

zbatimlt te Projekeve'



P€r harmonizimin e menaxhimit frnanciar dhe kontrollit

1. ushtron pdrgleglesitE e sekretarit tE pdrgjithshem t6 caktuara me ligiin p6r statusin

e n6PunEsit civil'

2,DErgonpyetbsorinevetEvlerEslrnitpdrfunksioniminesistemeveteMFKdhe
deklarates se cil€sise sE sistemit i* ri"*ui te brendshem. {Nopuatssi autorizues

i nj€sists puuiit", J"poziron. ter nepunesi i pare autorizues nj6 deklarat€ dhe

raporrin p0rkat6s per cil6sin6 ilJ;;;ojen I sistemeve tE kontrolleve tE

brendshme t€ nj6sisE publike qe *u.lrlo-", pEr vitin e meparshtsm' jo mE vone se

fundi i muajit shkurt G vitit akrual)'

3.Shkresarikujtese/tdrheqjevEmendjenerastvooesetelaportevetenepurresve
autorizues si me lart'

4. propozon tek Ministri i Financave raportin !t':.t. t0 konsoiiduar per kontrollin e

brendshem t€ sektorit publik:o. *i; vine se fiindi i muajit prill, duke u mbtsshtetur

n6 raportet e repunesv" u.,rorril.. *t raport distutotrei brenda muajit Maj ne

bordin e KBFP para miratimit nga Minisu"i Financave'
rl*

5'Nerastsevihetnedijeningasistemiithesaritp€ImosmarrdveshjendErmjet
n6pun0situ,,*i,o",dhenBpun0sitzbatuestenjenjesiep"bl,'ryr:pagesenenje
transaksioni financiar, vendos "Jtt 

O"tt"t te proclOotiet me pagesen e fondeve

publike, tE kErkoher nj6 invesffi nga tituilrari i njgsisg pouiit" apo t6 fillojd

insPektimi financiar'

6.Jepmendiminparapraktektitullaliinjesiserublrkeperheqienosejote
Nepunesit iUu*", t6 njgsisE, ,r" ru* *ot**tr"rnJ" ndermjet tij dhe Nepunestt

Autorizues (me propozim tE NJQII/MFK)'

7. Komunikon me homologet e lnstirucioneYe publike p€r bashkEpunim n6 dhEnie

mendimip0rprojektligie,projektvenoimetdfushEss€menaxhimitfinanciar.

8. KonJirmon nHpuaesit autorizues t6 nj€sive t6 qeverisjes s0 pergjithshme'

g.Aprovonpianinvjetort€semin:reverajonaletel{JQH/lVlFKdhetdtrajaimevend
bashkepunim *" 

"St'kolleo 
e Adminisuates Publike'

10. Nxjerr vendim te kundravajtjes administrative per shkeljen e iigiit 10296'

PEr harmonizmin e Auditimit tE brendshEm

l.MiratonprograminepundspErvlerdsimineveprimtarisEauditueseteNJQB.

z.KomunikonmeinstitucionetpublikelidhurmemosmarrOvest4etndermjet
audituesve dhe tE audituarve'

3. Komunikon me institucionet lidhw me mosplotesimin e detyrimeve qe rrjedhin

nga Ligii p6r auditimin e brendshtsrn'

7



PEr Inspelrtimin financiar publik

1. NE rast mosmarreves$esh ndormjet n6pun0sit autorizues dhe n€punesit zbatues'

n.pun€si u*iro". dire n6pundrffiffi,r.tn1.11ytt ia dorEzojne urdhrin e

kundershtuar me shkrim, sE bashku me dokumentacionin pErkat6s' nbpunesit tE

par6 aurori*, ,"pti.r:et sistemit te tfr",mit' NPA ka ie drejte t0 pezulloj6

pagesenpdrkohEsishtnEsemerrvendimsipaspik6s2dhe3mwposhtw,

2. Kerkon kryerjen e investigimit paraprak nga tituliari i nj€sise respektive' ne rastin

e raPortimit te Parregullsive'

3. Nxjerr vendim pEr nisjen e nje misioni inspelximi'

4. Porcjell urdherin/vendimin e Ministrit tek Titullari i subjekrit tb inspektuar se

bashku me raportin pErfundimtar td inspelctimit'

5. Kryen kall€zim penal tek Prokurori i PErgiithshEm nE rasrct e

vepr6s Pena1e aga insPekloret'

konstatimit tE



1.

L.

3.

A+.

Lidhja

Pirgiegitssit6 e deleguara tB drejtuesve tE strukturave

tE Aparatit te MinistrisB sB Financave

Drejtori i PErgiithsh6m i Buxhetit

Harton dokumentrn perfundimtar te buxhetit afatmesem dhe vjetor dhe e propozon tek nepunesi
i par0 autorizues.

Njofton detajimin e fondeve buxhetore vjetore, E shpemdara p€r Edo njesi shpenzuese.

Komunikcn me drejtoret e pergjithshern te Ministrive dhe Nepunesit autorizues te nivelit te
dyte gjate monitorimit tE zbatimit tE buxhetit.

Publikon raporiet e monitorimit dhe te zbatimit tE buxhetit n€ faqen zyrtarc t€ ministrise
pdrgjegjdse pEr financat, sipas afateve td p0rcakfuafingaMinistri i Financave.

Drejtori i P$rgiithshEm i Politikave fiskale

1. Komunikon me drejtorEt e pergjithshem td ministrive dhe drejtuesit e institucioneve
te vart6sisE pdr dhenie mendimi lidhur me projekt atle te ndryshme ligjore e

nEnligjore te fushes.

2. Publikon aktet e harnrara nga ministria e financave n6 eBZ.
3. Mban iidhje me instituciGnet e vartesise pEr njoftime tE ndryshme aktesh pEr

kompetence dhe vendime/udhBzime te Ministrit te fi_aancave.

4. KErkon inforrracion nga ministrite dhe institucionet e vartesise lidhw me realizimia
e objektivave te fushes qe mbuion.

Drejtori i P€rgjithsh€m i Sh3rbimeve Financiare

Funksionet e Thesarit

1. Shkresat mujore per prekje td depozites sd qeveris€ ne raste t€ diferencave pas
rakordimit me bankat e nivelit t0 dyte pdr tC ardhurat t0 buxhetit t0 shtetit.

2. Avancimet apo shfiet e planit t0 arkEs tE propozuara nga miaistritE e linj€s (deri
n€ masEn lOVa t€, pianit mujor nE nivel ministrie).

3. Kdrkesat mujore p6r derdhjen e fitimit nga Banka e Shqiperise.

!.frOinioni i Thesarit tek NPA per procedimin e pagesave te shoqEruara me raport
kunddrshtimi.

5. Rakordimei per derdhjen e tE ardhurave nga BND tek tsSH.

6. Shkresa per spot forward ne BSH nga TSA nd monedha tE huaja nE TSA n0 lekE.

7. Shkresa pEr blerje EUR me ankand ose marr0veshje dypalEshe me BND (nga TSA
ne 1ek0) kur nuk mjaftojne likuiditetet ne EIIR ne TSA.

/
(



I

8. ShkresE per investim iikuiditetesh nd BSH deri nE 1 muaj'

g. shkresa konfrrmimi BND mbi gjendjen periodike t€ llogarive tE tE ardhurave tt

qeverisjes q6ndrore dhe vendore'

10. Shkrese degeve te thesaritpOr dijeni vendosje sekuestro konservative'

11'Shkresadh0nieinformacionlp€roperatorEtekonomikdqEperfitojno
buxhetore.

nga fondet

12. Shkresa pEr dh6nie zgjidhje pagesave €
brenda vitit fidskal'

ndr referencat e llogarive bankare. E

si dhe ark6timet/gjendjet e lloganve13. Njoftime institucioaeve tE dhHnat e TSA'
^- 

;il" p6r projekte, personat e autorizuar'

speciale n0 BSH'
tE identifikimit tE tB dhbnave td

14. Ddrgimi tek Banka e ShqiperisE i formuiareve

projekteve tE huaja'

15. Miratimi i transferrave t6 ndryshme nepErmjet SIFQ, p6r shpronesime'

AKKP-sE, te ISSH,ISKSH' etj'

kthyera aPo tE PaProcesuara
nga BND

ne favor tE

16. Rakordimi mujor me BSH'

17. Shkresa degEve tE thesarit pEr organizimin

monitorimi rc pungs ne kuadrin e zbatimit t0
e punEs/ mbtedhje informacioni/

iig1.r., VKM dhe udh€zimeve te

Ministrit td Financave'

1g. Ndpun€sit autorizues t6 nj6sive tE qeverisjes s6. p6rgiithshme, nE fund tE vitit

depozitojne ne sistemin e thesarit ,Jpon* iinan3fre pdr. pergatitjen e pasqyrave

fmanciare vjerore rE qeverisjes se peffirry ue3yE-sit-autorizues t0 njEsive t6

qeverisjes se porgjittrshme fiaaiizojnt Ehe i.ootir*ojre pErfundimisht me sistemin e

thesarit pasqyrat ?inanciare vjetore te urJetit, brenda datgs 31 mars (i deleguar nga

I.TPA).

l.ToRpErkonfigurimetereja"GrievojshmeneslFQ,n6funksiont0ndryshimevenE
iegf islacionin e financave publike'
lvE.rrraelrvg , l---^.

-3. riop ozon tek l.\epunesi i p T,T::YT:,"*::ffi ffi:#l'[TffiJ"flf":fiT"ffr Jffi ff T;i;?"Yl'*iJt:l-:*"3"^,1.0#;ltrJ#;:;}Ji':
ffi,l#i,ffi_Gt ;traG;;ilendim tek NIQH/MFK dhe

Ministri). .. 1

3. Miraton metodika reknike/maauaie aB zbatim G udh€?me';'e 1e-^]art 
Per

perdorimin e SIFQ per module tE caktuara tti tij lidhur me koniigurimet e reja si dhe

ne funksion te suportit funksional tE sistemit'

Menaxhimi i Borxhit

1. Dergimi i strkresave p'er ptsrkthirn zyfiLt td manEveshjeve'

2. Njoftimi p€r organizimin e ankandeve te titujve qevenmre

3.Njoftimipernxjerrjenerezuitateveteankandevetetitujveqeveritare-finTle
rezerve iPas NPA)



Korrespondenca me irstitucionet financiare nderkombetare dhe kreditor6t dypalEsh

p6r rakordimin e tE dhdnave si dhe ng rastet e praktikave pEr arnendime te

marreveshjeve te nenhuave. (me autorizim ngaMinistri)

Korrespondencaane CEZ, ERE, Banke Boterore, Citibailk, ne kuadrin e Garancise

Pjesore te Riskut. (i autorizuar nga Ministri)

Kryeda e pagesave te borxhit tE jashtem dhe tE breodshem (autorizuar nga Ministri)

Monitorimi i performances - Korrespondenca me drejtor0t e pErgjithsh€m nE

ministritg e Linjes per probiematikat e institucioneve ne varesi, te lidhura kryesisht

rne financimet e huaja.

Ndjekja e zbatimit te marreveshjes - Korrespondenca me bankat e nivelit G dF6, ne

rasiet kur ato veprojne si Banke Agjente e Qeverise, kryesisht pEr rnarreveshjet me

gNamci shteterore.

Ne situate normale - njoftimet oe lidhje me pagesat e detyrimeve qe rr.iedhin nga

Marreveshjet e Nenhuase, Seklori i Ujesjellesave.

10. Shkresat ne lidhje me deryrimet progresive te perfifuesve, Sehori i Ujesjellesave.

11. Shkresat per dergimin e informacionit financiar ngaperfituesit per:

a. Per marreveshjet me garanci si edhe,

b. Per marreveshjet e e nenhuave/Iljesjellesat, ne fimksion te anaiizes

financiare qe kryhet per to.

12. Shkresat per perfituesit nga skema e huamarrjes vendore per update te satatusit te

huase.

13. Shkresat ne lidtrje me saklesimet per disbursimet e lejuara per Bashkite /Komunat

sa here vleresohet e nevojshme.

i4. Ne situate normale - Njoftimet per pagesat e te gjitha kredive qe rrjedhin nga

Ma:reveshjet e Nerhuave per te gjitha subjektet perfituese sipas i<reditorve'

Drejtori i Harmonizimit tB Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

1. Harton/propozon aktet ligjore, nenligjore qE vendosin rregulla te pErgjithshme tE

konuollit tH brendshEm nd institucionet publike.

2. Shkresa drejtor€ve tB institucioneye p€r bashk$punim n€ dhEnie mendimi per

projekt udhezimet e pErgatitura.

3. Shkresa percjellEse per informacion iidhur me udh€zimet, urdhtat, manualet p€r

njdsit€ e qeverisjes s€ p€ryiithshme (niveli drejtor).

4. Shkresa kthim p0rgiigie p€r sqarime tE k0rkuara, mbi aktet e rxjerra nga

NJQH/}{FK (shkresat behen p0r dijeni edhe brendaministrise).

5. Shkresa Nepunesve Zbatues apo menaxherOve t0 ndryshdm p6r takime, shkembim

eksperiencash,.probiematika qe hasen giate implementimit, 6ajnime, etj'

6. Shkresa per njoftimin e organizimit te trajnimevo'ne-fushen e MFK.

7. Shkresat p6r kon{imim tE nHpundsve zbatues tE iastitucioneve publike dhe raportim

te problematikave tek NPA.(pergiegjesi e deieguar uga MA)'

4.

5.

6.

7.

8.

9.



8. Shkresa e pranimit te NA dhe

problematikave te MFK-
NZ ne forumin e ngritur per rajtimin

g. Kryen fisksioain e sekretariatit te Bordit te Kontrollit te Brendsh3m'

10. Shkresa rurine t6 monitorimir e MEK gjare vitit dhe td bashkepunimit me

institueione te tjera n0 kuadrin e implementi*t te projekteve qe ka NJQTIIMFK'

Drejtori i harmonizimit tE Auditimit t€ BrendshEm

1. shkrese Njesive tB auditit {e brendshdrn p6r zbatimin e metodologiisd auditrese dhe

standardeve te Pufles.

Komunikimi me Komisionin e Kualifikimit te AB, organizimi i procesit te

certifikimit dhe ndjekja deri nS p6rfundim tE tij'

Funksioni i Sekretariatit t0 komisionit te certifikimit'

Shkres€ NJAB per depozitimin prane NJQIUAB te pianeve strategiike dhe vjetore

te auditimit.

Propozim p€r rregullore, udhezime, manuale standarde te auditimit te brendshem

dhgmiratim paraprak oga Komiteti i Auditimit'

Anetar i Bordit tE menaxhimit tE kontrollit td brendshdm, kryesuar nga Ministri'

shkresa drejtgar NJAB per depozitimin prane NJQIUAB te raportimit td treguesve

dhe analizave vjetore teieprimtarisd s€ auditimit dhe problemet pdr zgjidhje'

g. Shkresar q€ lidhen me zbatimin e MSA dhe procesin e integrimit qd perfshijn6

kryesisht raportime Periodike.

9. Shkresa pEr marrjen e opinioneve te NJAB nE rastet e ndryshimeve t eakteve

nenligiore.

Drejtori i Inspektimit Financiar

l.opinionipOrNPAiidhurmefilliminosejotEirrspe}timit'

2. Opinioni i drejtorise per NPA per permbushjen e inspektimit dhe rnasat e

p{opoa}ara nga insPektorEt.

3. P6rpilon shlaesen e propozimit $ NPA pgr Ministria pas pHrfundirnit te inspektimit'

(normalisht nuk duii-et ti firmosd se e ka dh0n0 njEhere oplnionia)'

4. DErgimi i raporteve tE bspektimit nts KLSH'

5. korrespondenca me subjektet por probleme t0 mundshme nd shErbim tE procesit tE

inspektimit. (kjo varet ogu ptotl"*i. Drejtori mund td kerkoj€ firmcn e NPA n6s6 e

mendon tE nevojshme).

6. Raporti vjetor p6r Ministrin lidhur rne veprimtarinE e inspektimit financial (n€se

NPA pranon).

Drejtori i Auditimit ti Brendsh€m

i. PErcjellien e pianit tE miratuar tek NJQWAB'

2.Raportetperiodike/paraprakepErveprimtarintseauditimit.

2.

3.

A-.

5.

6.

'7.



Autorizimi per fillimin e procesit auditues;

Njoftlmi i subjehiU

7. Shkresatb brendshme pEr drejtorit€'

/

/ J.

4.

6. Dergim i kopjes se raportit te auditis'it tek NA'
J

i . Drejtori i Porgl ithshshEm i sherbim. eve dlol 
ry:ry.,"q ::::* :iffii*#i:ffi:

i;, "filll?i :"'#ffiffi; 
.ffi";r; 

;"b,,h.:,t' ?e iti,i**se se rinancave dhe

iupottoo rregullisht tek n0punBsi i pm€ autorizues'

2. Delegon disa nga pergiegiesitB tek vartesit fudsionald me

financave t0 aParatit-

perjashtkn tek


